<sup>1</sup> Ad esempio, nel XIV secolo una prova dell’indifferente uso dei due verbi viene fornita da Dante che, in due celebri passi del *De vulgari eloquentia*, descrivendo la ricerca del «volgare illustre» sfrutta come voci equivalenti *reperio* (I 16, 1: «Postquam venati saltus et pascua sumus Ytalie nec panteram quam sequimur adinvenimus, ut ipsam *r e p e r i r e* possimus, rationabilius investigemus de illa ut, solerti studio, redolentem ubique et necubi apparentem nostris penitus irretiamus tenticulis») e *invenio* (I 19, 1: «Nam, sicut quoddam vulgare est *i n v e n i r e* quod proprium est Cremona, sic quoddam est *i n v e n i r e* quod proprium est Lombardie; et sicut est *i n v e n i r e* aliquod quod sit proprium Lombardie, est *i n v e n i r e* aliquod quod sit totius sinistre Ytalie proprium; et sicut omnia hec est *i n v e n i r e*, sic et illud quod totius Ytalie est»).

<sup>2</sup> *ThlL* VII/2 135, s.v. *invenio*: «*i. q. reperire, sc. aliquem (alqd. [...]) quaesitum, investigatum consequi sive non quaesitum nancisci, offendere*». Dal punto di vista retorico, *ThlL* VII/2 149, s.v. *invenio*: «*speciatim: technice in arte oratoria et dialectica (adhibetur tam strictius de prima officii oratorii parte q. d. inventio [...])*». Ricordo che il *Thesaurus* al momento si arresta al lemma *regnum*. Fornisco l’inizio della definizione del Forcellini: «*Reperio est idem atque invenio [...]* (It. *trovare, ritrovare; [...]*)».

qualcosa che si sta cercando’, mentre a *reperire* quella di ‘trovare qualcosa in cui ci si è imbattuti per caso’. Tra questi, Festo sottolinea come *reperire* sia utilizzato nel significato di ‘recuperare’ qualcosa che si è smarrito («Re<xpertum [...] quod amissum recipe<re contigit, quasi repartum et< reparatum»<sup>1</sup>). Nel V libro della sua grammatica Carisio sostiene che il soggetto *reperit* i beni di sua proprietà e *invenit* ciò che appartiene ad altri («[...] reperimus nostra, invenimus aliena»);<sup>2</sup> eppure, affiancando al verbo *invenire* una serie di sinonimi tra cui anche *reperire*, egli sembra contraddire la sua stessa definizione («Cognita, inventa, conperta, explorata, exquisita, indagata, investigata»;<sup>3</sup> «Inventus, repertus, investigatus, indagatus»;<sup>4</sup> «[...] excogitavit, invenit, repperit»<sup>5</sup>). Ma sono pochi casi: in generale, i due termini si utilizzano indistintamente.

Servio, ad esempio, sfrutta il verbo *invenire* prevalentemente con il significato di ‘trovare’ qualcosa *sine consilio* (*Aen.* I 443: «aliquid eruere vel invenire») oppure *cum consilio* (*Aen.* II 669: «quaerentibus et invenire cupientibus»). Donato nel commento a Terenzio adopera alla stessa maniera entrambi i verbi insieme a *quaerere*: «quaerere specialiter, quod invenire non posset» (*TER. Adelph.* 961); «reperire, quod <quis> de industria quaerat celatum» (*TER. Hecy.* 285).<sup>6</sup> Prisciano utilizza il verbo *invenire* specialmente nel senso di ‘trovare accidentalmente’ oppure ‘trovare scritto’ e, quindi, ‘leggere’ («apud nos quoque est invenire»<sup>7</sup> «est autem